81. Ex his autem litteris, et aliis, quas idem Symmachus eodem argumento ad Honorium imperatorem dedit, satis manifeste apparet ipsum fovisse Eulalii causam adversus Bonifacium : dum non solum potiora jura fuisse Eulalii quam Bonifacii, sed tanquam res in aperto esset, ut nulla posset dubitatione præpediri, eundem Eulalium legitimum esse Romanum Pontificem, Bonifacium vero spurium, litteris significavit ; ut non mireris, si idem Symmachus recitata nuper Epistolæ sententiam illam addiderit : « Quoniam pietatis vestræ est, de hac parte ferre judicium, etc. » Quod scilicet imperatoris esset numeris, cum constat de legitime electo Romano Pontifice, eum qui se postea tyrannice intrusisset, expellere, sicque paci consulere, et Ecclesiasticæ disciplinæ prospicere. Quapropter ipse Honorius, dum putavit esse verum quod Symmachus relatione suggestit, pro tuendo in sede Eulalii, et expellendo Bonifacio, rescriptum dedit, quod nos suo loco reddiduri sumus.

82. Ubi vero imperator, litteris pro Bonifacio datis a Romanis presbyteris, rem se aliter habere cognovit ; tunc quod imperatoris erat munus persolvit, et judicium (ut decebat) exercuit. Sed num pro arbitrio ipse ex duobus electis episcopis, quem vellet, sedere jussit ? minime gentium. Verum potius convocatis episcopis, rem voluit ab illis cognosci, atque eorum sententiis definiri : nempe ut causa perspecte cognita, qui potiora jura foret, legitimum Romanæ Ecclesiæ esse Pontificem, iidem declararent. Quomodo autem id egregie idem imperator curavit, dicemus ex ordine temporis anno sequenti.

83. Hoc eodem anno, iisdem coss. VI nonas Julias, natus est Placidius Valentinianus ex Galla Placidia, et Constantio Cesare viro ejus : hæc Marcellinus ¹ atque Sozomenus ².

¹ Habet has et alias inferius reddendas C. Vatic.

² Marcell. in Chron. hoc anno. — ² Sozom. l. ix. c. 16.

Anno periodi Graeco-Romanae 5911. — Jesu Christi 418. — Bonificii papae 1. — Honorii 26. et 24. Theodosii Jun. 17. et 11.

1. *Quinta quinquennalia Honorii.* — Coss. *Honorius* Aug. XII, et *Theodosius* Aug. VIII, ille propter quinta quinquennalia imperii post Theodosii M. obitum suscepti, quae hoc anno exhibita esse, tam ejus vicennalia, quam tricennalia ostendunt; Theodosius vero consul processit ut Honorii in consulatu collega esset.

2. *Duo Concilia Carthaginiensia.* — Ad num. 1. Duo Concilia Carthagine adversus Pelagianos habita, et locum Prosperii a Baronio citatum commodius infra explicabimus.

3. *Causa Caestii a Zozimo hoc anno recognita non est.* — A num. 2 ad 48. Baronius putavit, Romae causam Pelagianorum hoc anno iterum recognitam fuisse, et quidem eodem tempore, quo in Africa pariter retractabatur, additque *Caestium* hoc anno libellum *Zozimo* exhibuisse. Verum Em. card. Norisius lib. 1 Hist. Pelag., cap. 12, recte animadvertit, Cardinalem doctissimum hac in re hallucinatum, et libellum *Caestii* anno superiori publice coram *Zozimo* recitatum fuisse in Basilica sancti Clementis. Illud enim certo liquet ex prioribus *Zozimi* ad episcopos Africanos litteris *Honorio* Aug. XI et *Fl. Constantio* coss. datis, in quibus Pontifex ait: « Die cognitionis resedimus in sancti Clementis Basilica, etc.; intronnisso *Caestio*, libellum ejus, quem dederat, fecimus recitari »; quod etiam iterat *Zozimus*, in litteris postea *XI kalend. Octobr.* sub iisdem coss. ad illos datis, quae Carthagine *IV nonas Novembr.* illius anni acceptae sunt; cum eo die per Basiliscum subdiaconum Paulinus sese intellexisse scribat Pontificis mandata, quibus Romam evocabatur. Aurelius episcopus Carthaginiensis statim rescripsit, ne quid innovaretur ante Africanæ Synodi relationem, et *Zozimus* prioribus ex Africa litteris acceptis nihil ea in causa insuper se egisse testatus est in Epistola hoc anno ad Anrelium die XXI Martij data, et a Baronio num. 5 et seqq. recitata: « Idcirco noverit fraternitas vestra, nihil nos post illas, quas superius vel litteras vestras accepimus, immutasse; sed in eodem cuncta reliquisse statu, in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris vestrae indicavimus sanctitati, ut illa, quae a nobis ad nos missa erat, oblesatio remaneret ». Sic etiam quod Baronius num. 7 scribit, *Caestium* coactum fuisse, *quid sentiret, publice interroganti Zozimo respondere*, pertinet ad iudicium

anno superiori peractum, in quo eundem a *Zozimo* interrogatum esse ostendimus. Nam cum hoc anno post allatas Romam Africanorum litteras examini sese subduxisset, statim sententia in illum ac socios publicata, nec ad aliud iudicium tractus est; quod ex Augustino lib. 2 ad Bonif. cap. 3 patet, et infra explicabimus.

4. *Paulini diaconi libellus excusatorius est.* — Parte alia Garnerius in dissert. II de Synodis in causa Pelagianorum habitis, Synodo IX observat, Baronium num. 9 et 15 perperam scripsisse, *Paulinum* diaconum dedisse libellum suum ad *Zozimum* post damnatos *Pelagium atque Caestium, pro gratiarum actione*; Paulinus enim ante menses aliquot illum attulerat, neque is aliud revera est, praeter artificiosam quamdam excusationem, cur ipsemet ad constitutum diem non adfuerit, imo nec adesse debuisset iudicio Sedis Apostolicæ. *Zozimo* quidem gratiae aliqua eo in libello a *Paulino* referuntur, sed hac una de causa, quod *Zozimus* inter agendum cum *Caestio* Paulini mentionem fecisset, eamque tanto honorificentiore, quanto vehementius institerat, ut *Caestius* quaecumque Paulinus in libello objecerat, sine circumito damnalet, si modo Catholicus audire vellet. Paulinus tantam Pontificis instantiam interpretatus est velut honestam vadiomii remissionem. Quid enim superesset cause, cur iudicio sese sisteret, cum jam et ejus fides probata foret, et libellus olim Aurelio Carthagine oblatus pro indubitato litis instrumento acceptus esset? sed ad majorem evidentiam exscribenda hic pars ultima libelli, qua negotium fere integrum continetur: « Unde oro apostolatatum tuum, ut hunc meum libellum suscipi jubeas, quo gratias referam tante Sedi, et sententis justissimis pro parte mea latis: quem idcirco direxi, quia me, licet sermone, Basiliscus subdiaconus a tua beatitudine cum Gestis Sedis Apostolicæ directus, Carthagine convenit IV nonarum Novembrii die, ut adessem ad Apostolicam Sedem, et tuae iudicio sanctitatis, Ad quod fusc suggestum est, me promittere non defuturum fore, si adversum me, et non pro me, fuisset lata sententia. Ibi tunc igitur nihil agere potui, quia is qui ad Sedem Apostolicam provocaverat, defuit, quem oportuerat tibi merito suae appellantis adstruere, maxime cum nihil agente appellatore, secundum etiam humanas leges, superior est ille,

qui vicit. Quid enim jam mea infererat, sic mea per Apostolicæ Sedis iudicium roborari, ut etiam apud vestram reverentiam, prave ejus doctrinae adstipulator existerem? De quo congaudere possem, si damnatis his, quæ a me illi objecta fuerant, meruisset absolvi, nec prius se ordinari quam purgari pateretur». Et postea: « Hinc autem libellum direxi beatitudinum tuarum, per Marcellinum subdiaconum Ecclesie Carthaginensis, datum VI idus Novembris ».

5. *Anno superiori ex Africa ad Zozimum PP. missus.* — Ex quibus patet primo, Paulinum vocatum fuisse a Zozimo. *Basiliscus me convenit, ut adessem, etc.* Secundo, Basiliscum Paulinum convenisse IV nonarum Novembriam die. Tertio, sexto post conventionem die Paulinum dedisse libellum suum VI idus Novembris perferendum Marcellino subdiacono. Quarto, scripsisse ante fugam Cælestii ex Urbe Roma; de eo enim loquitur veluti de præsentem: *cum contra Apostolicam sententiam venire nititur, etc. In Sedis Apostolicæ cætu conatur adstruere, etc.* Quinto, Paulinum tres altalisse causas irriti vadimonii, nempe quod appellatio pristina neglecta fuisset a reo: *defuit quem oportuerat merita suæ appellations adstruere*: quod conductio intra secundum mensem, non prius significata fuerit, quam totum tempus effluxisset: *Convent IV nonarum Novembriam*: quod significatio facta fuerit, non scripto, ut lege cautum est, sed verbo tantum: quod nullius momenti, *quia me licet sermone, etc.* Sexto denique, *Paulinum* non egisse gratias de sententia condemnationis ultima, quæ præsentem anno lata est, sed de his solum, quæ acta fuerant ante diem VII Novembris anni cdxvii. Nam Marcellinus libelli delator Romam appulit ante tertias Zozimi litteras ad Afros die XXI Martii præsentem anni scriptas: in ipsis enim fit appulsi Marcellini mentio. Istæ vero litteræ date sunt ante latam a Zozimo supremam in Cælestium sententiam, ut ex ipsis aperte constat. Quare optime Garnerius concludit, Baronii opinionem ipsiusmet *Paulini* testimonio confutari; cum ex eo pateat libellum illum anno superiori conscriptum; certumque sit *Cælestium* currenti tantum anno, idque post diem XXI Martii, quo tertiam ad Afros Epistolam Zozimus dedit, Romæ fuisse damnatum.

6. *S. Augustinus in litteris ad Sixtum scribit adversus Pelagianos.* — Ad num. 12. Epistolæ divi Augustini cxcv, alias civ et cxciv, alias cv, ad Sixtum presbyterum, et postea Pontificem Romanum, datæ quidem sunt hoc anno, sed non solum post utramque Synodum Carthaginensem adversus Pelagianos habitam; verum etiam post legationem sancti Augustini in Mauritaniam, de qua infra. *Sixtus* cum falsis Pelagianorum rumoribus eorum patronus publicaretur, ad Augustinum scripsit, cui Augustinus duas litteras dedit, quarum posteriores universæ catholicæ doctrinæ contra Pelagianos assertæ compendium continent. Nam non solum ultimo ictu Pelagianos confecit, sed et Semipelagia-

nos, antequam orientur, suffocavit, dum initium fidei ex meritis, et infantium nunquam futura merita, vel demerita irrisit, atque electionem Dei prædestinantis omnia humana merita præcedere asseruit; unde factum est, ut hinc Epistolæ Semipelagianæ postea acerrime contradixerint, ut profuit Augustinus lib. de Dono persever. cap. 21. In eadem Epistolâ cxciv, Augustinus *Sixtum* rogat, ut quæ alia Pelagianæ adversus Catholicam fidem excogitent, et quæcumque adversus eos ipse pro fide Catholica ederet, nota sibi faceret: « hæreticorum quippe inquietudine », inquit Augustinus, « ut Scripturas vigilantius perscrutemur, unde, ne ovili Christi noceant, eis possit occurrere, tanquam de somno ignavia nostra excitatur industria ».